
  
Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Střední škola Švihov 
 
 
 

1920-1951 (1961) 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 2068 
 
 

AP č.: 437 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2011 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3-4 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 4 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 4 
 
Seznam použitých pramenů 5  
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 5 
 
Inventární seznam  6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

V roce 1920 byla ve Švihově výnosem zemské školní rady ze dne 30. 8. 1920 otevřena 
občanská škola chlapecká s koedukací dívek. Zapsáno bylo 66 dětí, z toho 48 hochů a 18 dívek. 
Pověřením řízením byl Otakar Holý. Od března 1921 převzal vedení školy Václav Kahuda a 
v srpnu 1921 byl jmenován definitivní ředitelem Bohdan Joza, který na škole působil do roku 1931.  
Škola byla umístěna v budově radnice. Z tohoto důvodu bylo požadováno vybudování nové školní 
budovy. K tomu však i po mnoha jednáních nedošlo a tak bylo v roce 1929 rozhodnuto o 
postupném uzavření školy. Škola byla od školního roku 1929/30 spojena pod společnou správu 
s obecnou školou. Ve školním roce 1930/31 bylo zapsáno 38 žáků do II. třídy a 22 žáků do III. 
třídy. Ve školním roce 1931/32 bylo zapsáno 35 žáků do III. třídy. Zastupující ředitelkou byla 
Magdalena Chválová. 

Ve školním roce 1936/37 byla znovu otevřena měšťanská škola ve Švihově s podmínkou, 
že do září 1938 bude postavena řádná vlastní budova. Zapsáno bylo do I. ročníku 90 dětí, celkem 
169 dětí. Ředitelem zatímně otevřené měšťanské školy spojené se správou obecné školy byl od     
1. září 1936 Rudolf Křížek. Od února 1937 došlo opět k rozdělení správy na obecnou školu a 
měšťanskou školu. 

Od 1. července 1941 byly měšťanské školy přeměněny na školy újezdní. Újezd tvořily obce 
Švihov, Bezděkov, Dehtín, Červené Poříčí, Ježovy, Kaliště, Kamýk, Kokšín, Lhovice, Malechov, 
Mezihoří, Třebýcinka, Vícenice a Vosí. Ředitelem školy byl ustanoven Josef Jelínek. 

Ve školním roce 1945/46 měla měšťanská škola 5 tříd a jednoroční učební kurz. Celkem 
školu navštěvovalo 188 žáků. Ředitelem školy se stal opět Rudolf Křížek.         

V roce 1948 se stala škola měšťanská školou střední dle nového zákona č. 95/1948 Sb. Od 
1. 9. 1949 byl jmenován ředitelem školy Josef Polívka. 

 
Od 1. 11. 1951 byla ve Švihově zřízena první devítiletka v přeštickém okrese, která vznikla 

sloučením národní školy a střední školy. Název školy byl - Jednotná národní a střední škola ve 
Švihově. Ředitelem školy byl dosavadní ředitel střední školy Josef Polívka a zástupcem se stal 
dosavadní ředitel národní školy Jan Zeman.  

Tato škola byla v roce 1953 podle školního zákona č. 31/1953 Sb. přeměněna na Osmiletou 
střední školu ve Švihově. Nová školní budova byla postavena až v roce 1958. 
 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Vývoj a dějiny archivního fondu před předáním archiválií do archivu se nepodařilo zjistit. 
Archiválie školy byly vyčleněny z archivního fondu Národní škola Švihov. Do archivu byly 
předány v roce 1960 - přír. č. 254/60, 16. 9. 1963 byly delimitovány z OA Přeštice, 17. 2. 1998 - 
přír. č. 9/98, 17. 6. 1998 - přír. č. 88/98, 4. 4. 2003 - přír. č. 10/03 a 6. 12. 2005 - přír. č. 48/2005 
Základní školou Švihov. Poslední skartační řízení na ZŠ Švihov bylo provedeno 21. 5. 2010 - 
34/2010, ale žádné další dokumenty střední školy už nalezeny nebyly. 
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Archiválie jsou zařazeny do I. (inv. č. 120, 121) a II. kategorie, jazyk archiválií je český a 
fyzický stav archiválií je dobrý, pouze školní kronika inv. č. 121 je rozpadlá. 

 
Posteriorum je způsobeno časovým přesahem zápisů v knize porad učitelského sboru (inv. 

č. 6), ve školní kronice (inv. č. 121) a v podacím deníku (inv. č. 131) z let 1952-1961, což jsou 
zápisy Osmileté střední školy ve Švihově. Ostatní archiválie této školy jsou součástí archivního 
fondu Základní škola Švihov EL NAD 1498. 

 



  

 - 4 -

Součástí archivního fondu jsou také zápisy Jednotné národní a střední školy ve Švihově 
z let 1951-1952, které jsou zapsány v knize porad učitelského sboru (inv. č. 6), ve školní kronice 
(inv. č. 121) a v podacím deníku (inv. č. 131). Ostatní archiválie této školy jsou součástí archivního 
fondu Základní škola Švihov EL NAD 1498. 

 
Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace.  

 
 Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 
schéma: 
 

I.  Úřední knihy 
 a) Knihy zápisů a porad 
 b) Evidenční knihy 
 c) Ostatní knihy 
 
II. Registraturní pomůcky 
 Podací deník 
 
III. Spisy 

 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond obsahuje archiválie z let 1920-1961. Nejpočetnější skupinu tvoří třídní 
výkazy. Zdrojem informací jsou také zápisy z porad a školní kroniky.  
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond zinventarizovala a archivní pomůckou opatřila v roce 2011 ve Státním 
okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech  23. 6. 2011 Eva Ulrichová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 5 -

Seznam použitých pramenů 
 
Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, rok 1948 
Sbírka zákonů republiky Československé, rok 1953 
 
 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 



  

 - 6 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 7 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
 I. Úřední knihy 
 
  a) Knihy zápisů z porad 
 

1  Zápisy porad učitelského sboru 
3. 9. 1920 – 24. 11. 1923 

1920-1923 K 1  

2  Zápisy porad učitelského sboru 
3. 12. 1923 – 28. 6. 1932 

1923-1932 K 2  

3  Zápisy porad učitelského sboru 
12. 2. 1937 – 1. 9. 1939 

1937-1939 K 3  

4  Zápisy porad učitelského sboru 
27. 10. 1939 – 11. 1. 1946 

1939-1946 K 4  

5  Zápisy porad učitelského sboru 
30. 4. 1946 – 22. 11. 1950 

1946-1950 K 5  

6  Zápisy porad učitelského sboru 
7. 12. 1950 – 22. 1. 1955 

1950-1951(1955) K 6  

 
  b) Evidenční knihy 
 

7  Třídní výkaz I. třída 1920-1921 K 7  
8  Třídní výkaz I. třída 1921-1922 K 8  
9  Třídní výkaz II. třída 1921-1922 K 9  
10  Třídní výkaz I. třída 1922-1923 K 10  
11  Třídní výkaz II. třída 1922-1923 K 11  
12  Třídní výkaz III. třída 1922-1923 K 12  
13  Třídní výkaz I. třída 1923-1924 K 13  
14  Třídní výkaz II. třída 1923-1924 K 14  
15  Třídní výkaz III. třída 1924-1925 K 15  
16  Třídní výkaz I.a třída 1924-1925 K 16  
17  Třídní výkaz I.b třída 1924-1925 K 17  
18  Třídní výkaz II. třída 1924-1925 K 18  
19  Třídní výkaz III. třída 1924-1925 K 19  
20  Třídní výkaz I. třída 1925-1926 K 20  
21  Třídní výkaz II. třída 1925-1926 K 21  
22  Třídní výkaz III. třída 1925-1926 K 22  
23  Třídní výkaz I. třída 1926-1927 K 23  
24  Třídní výkaz II. třída 1926-1927 K 24  
25  Třídní výkaz III. třída 1926-1927 K 25  
26  Třídní výkaz I. třída 1927-1928 K 26  
27  Třídní výkaz II. třída 1927-1928 K 27  
28  Třídní výkaz III. třída 1927-1928 K 28  
29  Třídní výkaz I. třída 1928-1929 K 29  
30  Třídní výkaz II. třída 1928-1929 K 30  
31  Třídní výkaz III. třída 1928-1929 K 31  
32  Třídní výkaz I. třída 1929-1930 K 32  
33  Třídní výkaz II. třída 1929-1930 K 33  
34  Třídní výkaz III. třída 1929-1930 K 34  
35  Třídní výkaz II. třída 1930-1931 K 35  
36  Třídní výkaz III. třída 1930-1931 K 36  
37  Třídní výkaz III. třída 1931-1932 K 37  



  

 - 8 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 

38  Třídní výkaz I.a třída 1936-1937 K 38  
39  Třídní výkaz I.b třída 1936-1937 K 39  
40  Třídní výkaz II. třída 1936-1937 K 40  
41  Třídní výkaz III. třída 1936-1937 K 41  
42  Třídní výkaz I.a třída 1937-1938 K 42  
43  Třídní výkaz I.b třída 1937-1938 K 43  
44  Třídní výkaz II.a třída 1937-1938 K 44  
45  Třídní výkaz II.b třída 1937-1938 K 45  
46  Třídní výkaz III. třída 1937-1938 K 46  
47  Třídní výkaz JUK 1937-1938 K 47  
48  Třídní výkaz I.a třída 1938-1939 K 48  
49  Třídní výkaz I.b třída 1938-1939 K 49  
50  Třídní výkaz II.a třída 1938-1939 K 50  
51  Třídní výkaz II.b třída 1938-1939 K 51  
52  Třídní výkaz III. třída 1938-1939 K 52  
53  Třídní výkaz JUK 1938-1939 K 53  
54  Třídní výkaz I.a třída 1939-1940 K 54  
55  Třídní výkaz I.b třída 1939-1940 K 55  
56  Třídní výkaz II.a třída 1939-1940 K 56  
57  Třídní výkaz II.b třída 1939-1940 K 57  
58  Třídní výkaz III. třída 1939-1940 K 58  
59  Třídní výkaz JUK 1939-1940 K 59  
60  Třídní výkaz I.a třída 1940-1941 K 60  
61  Třídní výkaz I.b třída 1940-1941 K 61  
62  Třídní výkaz II.a třída 1940-1941 K 62  
63  Třídní výkaz II.b třída 1940-1941 K 63  
64  Třídní výkaz III. třída 1940-1941 K 64  
65  Třídní výkaz JUK 1940-1941 K 65  
66  Třídní výkaz I. třída 1941-1942 K 66  
67  Třídní výkaz II.a třída 1941-1942 K 67  
68  Třídní výkaz II.b třída 1941-1942 K 68  
69  Třídní výkaz III.a třída 1941-1942 K 69  
70  Třídní výkaz III.b třída 1941-1942 K 70  
71  Třídní výkaz IV.a třída 1941-1942 K 71  
72  Třídní výkaz IV.b třída 1941-1942 K 72  
73  Třídní výkaz I. třída 1942-1943 K 73  
74  Třídní výkaz II. třída 1942-1943 K 74  
75  Třídní výkaz III.a třída 1942-1943 K 75  
76  Třídní výkaz III.b třída 1942-1943 K 76  
77  Třídní výkaz IV.a třída 1942-1943 K 77  
78  Třídní výkaz IV.b třída 1942-1943 K 78  
79  Třídní výkaz I. třída 1943-1944 K 79  
80  Třídní výkaz II. třída 1943-1944 K 80  
81  Třídní výkaz III.a třída 1943-1944 K 81  
82  Třídní výkaz III.b třída 1943-1944 K 82  
83  Třídní výkaz IV.a třída 1943-1944 K 83  
84  Třídní výkaz IV.b třída 1943-1944 K 84  
85  Třídní výkaz I. třída 1944-1945 K 85  
86  Třídní výkaz II. třída 1944-1945 K 86  
87  Třídní výkaz III. třída 1944-1945 K 87  



  

 - 9 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 

88  Třídní výkaz IV.a+b třída 1944-1945 K 88  
89  Třídní výkaz IV.c třída 1944-1945 K 89  
90  Třídní výkaz II.a třída 1945-1946 K 90  
91  Třídní výkaz II.b třída 1945-1946 K 91  
92  Třídní výkaz III.a třída 1945-1946 K 92  
93  Třídní výkaz III.b třída 1945-1946 K 93  
94  Třídní výkaz IV. třída 1945-1946 K 94  
95  Třídní výkaz JUK 1945-1946 K 95  
96  Třídní výkaz I.a třída 1946-1947 K 96  
97  Třídní výkaz I.b třída 1946-1947 K 97  
98  Třídní výkaz III. třída 1946-1947 K 98  
99  Třídní výkaz IV.a třída 1946-1947 K 99  
100  Třídní výkaz IV.b třída 1946-1947 K 100 
101  Třídní výkaz JUK 1946-1947 K 101 
102  Třídní výkaz I. třída 1947-1948 K 102 
103  Třídní výkaz II.a třída 1947-1948 K 103 
104  Třídní výkaz II.b třída 1947-1948 K 104 
105  Třídní výkaz IV. třída 1947-1948 K 105 
106  Třídní výkaz JUK 1947-1948 K 106 
107  Třídní výkaz I. třída 1948-1949 K 107 
108  Třídní výkaz II. třída 1948-1949 K 108 
109  Třídní výkaz III. třída 1948-1949 K 109 
110  Třídní výkaz JUK 1948-1949 K 110 
111  Třídní výkaz I. třída 1949-1950 K 111 
112  Třídní výkaz II. třída 1949-1950 K 112 
113  Třídní výkaz III. třída 1949-1950 K 113 
114  Třídní výkaz IV. třída 1949-1950 K 114 
115  Třídní výkaz I. třída 1950-1951 K 115 
116  Třídní výkaz II. třída 1950-1951 K 116 
117  Třídní výkaz III. třída 1950-1951 K 117 
118  Třídní výkaz IV. třída 1950-1951 K 118 

 
  c) Ostatní knihy 
 

119  Kniha účtů  1921-1937 K 119 
 
  d) Ostatní knihy 
 

120  Školní kronika 1937-1940 K 120 
121  Školní kronika 1940-1951 (1961) K 121 

 
 

 II. Registraturní pomůcky 
 
  Podací protokoly 
 

122  Podací protokol 
18. 9. 1920 – 18. 8. 1924 

1920-1924 R 1 

123  Podací protokol 
21. 8. 1924 – 4. 6. 1927 

1924-1927 R 2 



  

 - 10 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 

124  Podací protokol 
7. 6. 1927 – 7. 6. 1930 

1927-1930 R 3 

125  Podací protokol 
1. 2. 1937 – 2. 4. 1940 

1937-1940 R 4 

126  Podací protokol 
2. 4. 1940 – 24. 12. 1942 

1940-1942 R 5 

127  Podací protokol 
1. 1. 1943 – 6. 5. 1944 

1943-1944 R 6 

128  Podací protokol 
27. 1944 – 31. 12. 1945 

1944-1945 R 7 

129  Podací protokol 
4. 1. 1946 – 24. 3. 1947 

1946-1947 R 8 

130  Podací protokol 
24. 3. 1947 – 31. 5. 1949 

1947-1949 R 9 

131  Podací protokol 
1. 6. 1949 – 19. 4. 1955 

1949-1951 (1955) R 10 

 
 
 III. Spisy  
 

132  Inspekce 1929 N 1 
133  Uzavření školy 1930 N 1 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 11 -

 Název archivní pomůcky: Střední škola Švihov 

 Značka archivního fondu: SŠ Švihov 

 Časový rozsah: 1920-1951 (1961)  

 Počet evidenčních jednotek: 132 (121 úředních knih, 10 podacích protokolů, 1 karton) 

 Počet inventárních jednotek: 133 

 Rozsah v bm: 1,03 

 Stav ke dni: 23. 6. 2011 

 Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 11 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 23. 6. 2011-č.j. SOAP/040-0506/2011 
 
 


